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Folketingets Finansudvalg 
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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 442 (Alm. del) af 12. 
august 2016  

Spørgsmål 

Ministeren bedes beregne, hvor mange år der vil gå før en 30 timers arbejdsuge jf. 

svar på FIU alm. del spørgsmål 235 (2015-16) er en realitet i følgende tænkte sce-

narie:  

Arbejdstiden reduceres fra og med 2017 hvert år parallelt med de års forventede 

reallønsfremgang, jf. Konvergensprogrammet 2016, således at husholdningernes 

disponible indkomst holdes konstant indtil arbejdstiden er reduceret til 30 timer 

om uge. 

 

Svar 

En hypotetisk nedsættelse af den aftalte arbejdstid fra 37 til 30 timer om ugen vil 

under en beregningsteknisk forudsætning om fuldt gennemslag på den gennem-

snitlige arbejdstid reducere den enkeltes arbejdstid såvel som månedsløn med ca. 

19 pct., jf. Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 235 (alm. del) af 12. august 2016. 

  

På langt sigt følger reallønningerne produktivitetsudviklingen. Med en positiv 

produktivitetsvækst er det således muligt gradvist at nedsætte arbejdstiden i ek-

semplet i takt med produktivitetsfremgangen og samtidig fastholde en uændret 

realløn i den periode, hvor den lavere arbejdstid indfases.  

 

I den seneste mellemfristede fremskrivning i DK2025 - Et stærkere Danmark forud-

sættes den gennemsnitlige vækst i timeproduktiviteten i den private sektor ekskl. 

råstofudvinding fremover at være ca. 1¼ pct. årligt, jf. DK2025 – Et stærkere Dan-

mark, side 218-219.  

 

Hvis det lægges til grund, at arbejdsmarkedets parter aftaler at anvende den frem-

adrettede potentielle reallønsfremgang til reduceret ugentlig arbejdstid, vil det tage 

ca. 14 år før en arbejdsuges længde er reduceret fra 37 timer til 30 timer. 

 

Selvom det med en sådan gradvis indfasning af den lavere arbejdstid er muligt at 

holde reallønnen uændret, så ændrer det ikke ved, at danskernes levestandard – 

målt ved den reale disponible indkomst – falder med ca. 19 pct. i forhold til en 

situation, hvor arbejdstiden ikke nedsættes.  
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Afsluttende skal det bemærkes, som i svar på spørgsmål nr. 235, at en reduceret 

arbejdstid vil have vidtrækkende konsekvenser for de offentlige finanser og den 

offentlige service. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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